conservare ac sibi Pancracio dare et solvere semper etc. Actum Janue in Ecclesia majori silicet juxtam hostium (sic ) 

magnum deversus plateam NobHium de Flisco : Anno Domin. Nativ. MCCCCXXXXVIII Indicione X secundum 

Janue cursum die Sabati quarta Madii in Vesperis; presentibus testibus Antonioto Sacherio et Batista Curleto 

civibus Janue vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO II. 

Contratto passalo tra Domenico Gaggini da Bissone figlio di Pietro (') Cristoforo di Parodi Ambrogio di Albenga e Battista Caldera 

cittadino di Genova per la decorazione in marmo di una cappella nella chiesa di S. Gerolamo del Roso (ora Museo della Regia 

Università). 

Anno 1455 — 23 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Antonio Fazio (Seniore). — Filza 16, n. 318. 

In nomine Domini Amen. Dominicus Bissone De Petro magister intaliator marmororum ex una parte 

et Christoforus de Palodio Ambrosius de Albingana et Baptista Caldera cives Ianue et quilibet ipsorum in 

solidum se se obligando prò omnibus et singulis in presenti instrumento contentis unica tamen satisfacione 

benda ex parte altera sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi 

pervenerunt et pervenisse sibi ipsis invicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas promissiones et obliga- 

ciones et infrascripta.causa et occasione infrascripte troyne seu ornamentorum. Renunciantes etc. 

Videlicet quia dictus Dominicus promisit et solemniter convenit dictis Christoforo et sociis laborare bene 

et diligenter in marmoros bonos albos et sufficientes bona fide et sine macula prò construcione unius troyne 

per ipsum Domtnicum fabricande in Ecclesia seu monasterio S. Ieronimi de Rozio Ianue omnibus expensis 

dicti Dominici tam laboriorum et marmororum et ipsos marmoros bene laboratos et bonos ponere in opere in 

dieta troyna omnibus expensis dicti Dominici: et que troyna sit et esse debeat a sommo (sic) astreghi usque 

ad pedem arcus diete troyne parmorum sexdecim computatis suis colonnis tortis marmoreis ut aparet in suis 

designis et latitudinis parmorum decem novem et cum dimidii tondi et cum omnibus suis ornamentis ut per 

designum eisdem Christoforo et sociis tradditum per dictum Dominicum aparet et hec hinc usque ad festum 

Nativitatis Domini proxime venturum. 

Et ex adverso ex causa predicta di Christoforus et socii et quilibet eorum in solidum se se obligando ut 

supra dare et solvere promiserunt dicto Dominico presenti et stipulanti prò tota dieta fabrica dictorum marmo¬ 

rorum in opere in dieta troyna libras octuaginta septem januinorum de pagis locorum Comperarum Sancti 

Georgii Communis Ianue anni de MCCCCLIII in hunc modum videlicet dimidium dictarum librarum octuaginta 

septem Ianue semper et quandocumque ad liberam voluntatem dicti Dominici et reliquam dimidiam semper et 

quandocumque adimpletum fuerit dictum oppus (sic) diete troyne: Que omnia etc. 

Actum Ianue in Bancis sub Domo Angeli De Nigro et fratris videlicet ad bancum residentie mei Notarii 

infrascripti. Anno Dominice Nativitatis MCCCCLV Indictione II secundum Ianue cursum die Sabati XXIII Augusti 

in Vesperis, presentibus testibus Filipo Clavarisso et Filipo de Asato Nicolini civibus Ianue vocatis et rogatis. 

(1) Quest’atto come parecchi altri, 

dell’ opera. 

del padre del nostro scultore che fu Pietro, come a suo tempo venne indicato nel 
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DOCUMENTO III. 

Elia Gaggini da Bissone scolaro e procuratore di Domenico Gaggini (*) da Bissone, confessa di aver ricevuto da Stefano Lomellino, 

e per conto dello stesso Domenico, di cui egli si dichiara suo aiuto, il complemento della somma di lire 150 di Genova dovute 

per i lavori eseguiti nel prospetto della cappella di S. Giambattista nel Duomo di Genova. 

Anno 1457 — 8 Marzo. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Lazzaro Raggio — Fogliazzo 2, 1455-57. 

In nomine Domini Amen : Elias Gaxinus DE BlXONO magister marmororum tamquam laborator et factor 

magistri Dominici de Gaxino de Bixono sponte confessus fuit et in ventate publica Nob. D. Stefano Lomellino 

civi Januensi presenti se ab eo habuisse et recepisse libras septuaginta Janue et sunt ad complementum illarum 

librarum CL civitatis Janue de quibus et ad quas dictus D. Stefanus eidem mag. Dominico tenebatur et obligatus 

erat vigore publici instrumenti scripti manu mei Notarii infrascripti anno proxime preterito die XII Junii 

computatis libris LXX solutis per dictum D. Stefanum dicto mag. Dominico etc. etc. — Actum Janue in 

Fossatello ad bancum mei Notarii infrascripti : Anno Domin. Nativ. MCCCCLVII Indictione IIII juxta cursum 

Janue die Martiis Vili Marcii in Vesperis: Johannes Rex dictus Clavarinus et Tomas Ragius fìlius mei Notarii 

testes vocati et rogati. 

DOCUMENTO IV. 

Domenico Gaggini da Bissone concede in locazione per 6 anni al nipote Elia Gaggini da Bissone (1 2) una sua casa sita nella contrada 

del Molo e nella quale lo stesso Elia abitava. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo 1, 1450-1480. 

In nomine Domini Amen: Dominicus de Bissono magister marmororum locavit et titulo locacionis 

concessit Elie de Bissono magistro marmororum nepoti suo presenti quandam ipsius Dominici domum sitam 

Janue in contracta Molis sub suis confinibus et in qua in presentiarum habitat dictus Elias: prò annis sex 

proxime venturis inceptis die primo presentis: prò pretio et nomine pretii librarum centum januinorum prò dictis 

annis sex : quas quidem libras centum januinorum dictus Dominicus confessus fuit et confitetur habuisse et 

recepisse a dicto Elia videlicet in resto racionis facte de acordio inter ipsas partes de omnibus hiis que partes 

ipse in simul agere habuerunt usque in diem et horam presentes quacumque racione occasione vel causa etc. — 

Actum Janue in Palacio Dugane de mari videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitatis 

Janue; Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora 

terciarum : Testes Dominicus Marencus q. Laurentii civis Januensis et Antonius de Fritalo q. Pasqualis de Quinto 

vocati e rogati. 

DOCUMENTO V. 

Domenico Gaggini da Bissone fa procura ad Antonio di Platono orefice perchè riscuota per suo conto il residuo delle somme a lui 

dovute dalla Consorzia di S. G. Battista per i lavori eseguiti sul prospetto della Cappella in Duomo. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo 1, 1450-80. 

In nomine Domini Amen: Dominicus DE Bissono magister marmororum omni modo jure via et forma 

quibus melius potuit et potest fecit constituit et ordinavit ac loco sui posuit et ponit Antonium de Platono 

fabrum absentem tamquam presentem ad petendum habendum exigendum reciprendum et recuperandum a 

(1) In questo documento Domenico non è semplicemente chiamato, come in altri Domenico da Bissone, ma Domenico Gagino da Bissone, 

il che mette in chiaro, come egli appartenesse ai Gaggini e fosse precisamente lo stesso Domenico Gaggini da_ Bissone figlio di Pietro, che 

come ben dice il Di Marzo trapiantò il ramo dei Gaggini da Genova in Sicilia. 

(2) In questo documento Elia Gaggini è qualificato per maestro in marmi, ossia scultore e viene dichiarato nipote di Domenico. 
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Devocione Sancti Johannis Baptiste civitatis Janue et a quibuscumque personis Corpore Collegio et Universitate 

omnem quantitatem pecunie et omne id et totum quicquid et quantum ipse constituens petere habere et exigere 

potest poterit et debebit in futurum quavis ratione occasione vel causa et tam- cum cartis et scripturis quam 

sine et coram quocumque judice officio et magistratu Ecclesiastico et seculari civili et criminali. — Actum Janue 

in Palacio Dugane de mari videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitatis Janue : Anno 

Domini Nativ. MCCCCLXV Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora terciarum: 

Testes Dominicus Marencus q. Laurentii civis januensis et Antonius de Fritalo q. Pasquali de Quinto vocati 

et rogati. 

DOCUMENTO VI. 

Domenico Gaggini Bissone si dichiara debitore verso Giovanni Gaggini da Bissone della somma di Lire 500 e scudi dieci di Genova, 

ed a garanzia del debito, concede allo stesso Giovanni in ipoteca la casa posseduta nella Contrada del Molo nella quale abita il 

nipote Elia, con facoltà di poterla vendere, ove il debito non sia soddisfatto nel termine fissato. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo I, 1450-80. 

In nomine Domini Amen : Magister Dominicus de Bi,ssono magister marmororum confessus fuit et in veritate 

publica recognovit magistro Johanni de Bissono presenti stipulanti et recipienti prò se heredibus et successoribus 

suis et habentibus seu habituris causam ab eo seu eis se eidem mag. Johanni dare et solvere debere libras 

qumgentas et soldos decem januinorum monete currentis prò pretio marmororum ac prò resto rationis facte de 

accordio inter eos ac prò et occasione certarum promissionum factarum per ipsum mag. Johannem diversis 

personis prò dicto mag. Dominico etc.et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum ipsius mag. Dominici 

presentium et futurorum et specialiter obligavit et ipotecavit dictus mag. Dominicus dicto mag. Johanni presenti 

et ut supra stipulanti et recipienti quandam ipsius mag. Dominici domum sitam Janue in contrada Molis sub 

suis confinibus et in qua in presentiarum abitat magister Elias de Bissono nepos ipsius mag. Dominici : salva 

tamen semper obligacione facta de ipsa domu dicto Elie de libris centum januinorum de qua constat instrumento 

scripto manu mei Notarij infrascripti hodie paulo ante: quam quidem domum elapso dicto termino si ipsi 

mag. Johanni non fuerit in integram satisfactum prò dictis libris quingentis et soldis decem possit redimere a 

dicto Elia et prout facere potest dictus mag. Dominicus virtute dicti instrumenti et ipsam vendere seu vendi 

facere usque ad integram solucionem dictarum librarum D s. X et prò plus solvere omne et totum id quod 

restaret ad habendum dictus Elias vigore dicti instrumenti etc. etc. - Actum Janue in Palacio Dugane de mari 

videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitate Janue : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV 

Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora terciarum: Testes Dominicus Marencus 

q. Laurentis civis Januensis et Antonius de Fritalo q. Pasqualis de Quinto vocati et rogati. 

DOCUMENTO VII. 

Corrado Gaggini da Bissone consegna il suo figliolo Giacomo ad Elia 

scoltura (■). 
Gaggini da Bissone perchè lo istruisca nell’arte della 

Anno 1480 — 26 Maggio, 

i Stato. Atti Not. Tommaso Duracino. — Foglia 

In nomine Domini Amen: Conradus DE Gazino de Bissono magister antelami q. Petti: 

certa scientia per se et heredes suos se obligando p-omisit et solemniter 

marmarorum in Janua q. Jacobi presenti stipulanti et recipienti prò se et heredibus 

taliter et cum effectu quod Jacobus de Gazino de Bissono ejns finis et hic 

Sponte et ex 

convenit Elie de Bissone intonatori 

suis se facturum et curaturum 

presens et consentiens elatis annotimi 

0) Il Corrado «oli- atto 6 detto q. Pietro, il che lascia credere fosse fratello di Domenico Gaggia! _ o„.„„ a 

nome del padre di Elia che ai chiamava Giacomo. Come testimonio a questo atto è altresì presente orati d ni °CUmellt° P°‘ C‘ SVela 

qaalificato per tiglio di Glaeomo . quindi a mio avviso egli sarebbe un Gaggini , fratello dello stèsi Eli. , *** 
1,1 e nipote di Domenico. 
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quatuordecim vel circa stabit et perseverabit cum dicto Elia hinc ad annos sex proxime venturos inceptos usque 

die prima presentis mensis Martii prò tempore dictus Jacobus incepit servire et familiari cum dicto Elia causa 

cum eo faciendi et adiscendi dictam ejus artem etc. — Actum Janue in Caminata domus Notarij infrascripti 

in qua habito posita in carrubeo platee de Tarigis: Anno Domin. Nativ. MCCCCLXXX. Indictione duodecima 

secundum Janue cursum die Martis XVI Maij hora XVII vel circa: presentibus testibus Guidone de Ramponio 

magistro antelami q. Johannis et Matheo de Bissono magistro antelami q. Jacobi et Facino de Luca Petri civibus 

Janue ad hec vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO Vili. 

Elia Gaggini da Bissone stipula patti con Nicolò di Bargagli a riguardo d’ un magazzino ossia officina di marmi, sita presso il Ponte 

dei Cattaneo e da lui tolta in affitto. 

Anno 1480 — 20 Novembre. 

Archivio di Stato. Atti Not. Tommaso Duracino. — Fogliazzo 23, 1480-81. 

In nomine Domini Amen : Elias de Bissono intaliator marmarorum habitator Janue q. Jacobi sponte et ex 

certa scientia confessus est et confitetur et in veritate publica recognovit Nicolao de Bargalio civi Janue q. Jacobi 

presenti stipulanti et recipienti prò se et heredibus suis se eidem Nicolao dare et solvere debere libras viginsti 

quatuor et soldos decem Janue monete currentis et sunt prò resto pensionis cujusdam magazini dicti Nicolai 

positi Janue contra pontem Cataneorum sub quadam apoteca dicti Nicolai finiende die ultima Decembris proxime 

venturi eidem Elie locati per dictum Nicolaum ad rationem librarum quatuor cum dimidia Janue monete currentis 

singulo anno etc. — Actum Janue su Ripa botariorum videlicet ad bancum apotece Tome de Gropalo pexarii 

posite sub domo.Tasorelli : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXXX primo Indictione XIIII secundum Janue 

cursum die Martis XX Novembris paulo ante Vesperas; presentibus testibus Matheo de Bisono magistro 

antelami Jacobi habitatore Janue et Francisco Durazzo de Finario botario cive Janue q. Juliani ad hec vocatis 

et rogatis. 

DOCUMENTO IX. 

Romerio da Campione ad istanza di Frate Filippo Italiano priore del Convento dei PP. a S. M. di Castello in Genova perizia le 

scolture eseguite da Elia Gaggini da Bissone per P altare dedicato a N. S. delle Rose in quella Basilica. 

Anno 1511 — 25 Aprile. 

Archivio di Stato. Atti Not. Antonio Pastorino. — Fogliazzo 31, 1511, n. 1. 

In nomine Domini Amen: Romerius de Campiono sculptor lapidum q. Antonii: Constitutus in presentia 

mei Notarij et testium infrascriptorum ad instantiam et requisitionem Venerab. Fratris Filippi Italiani dedicati 

in Monasterio Sancte Marie de Castello Ordinis S. Dominici de Observantia ut dictus Romerius dicat et declaret 

veritatem ejus jtiramento de infrascriptis eidem interrogatis super fabrica unius capelle site et fabricate in 

Ecclesia dicti Menasterii in postrema parte diete Ecclesie inter utramque portam ingressus diete Ecclesie nominate 

seu vocate Domina de Rozis constructe et fabricate per infrascriptos magistros vel quemlibet eorum prò una 

certa parte: Qui quidem Romerius dicto ejus juramento eidem delato per me Notarium inffascriptum ad Sancta 

Dei Evangelia tactis per eum corporaliter scripturis dicit declarat et attestatur : Principaliter magister Elias de 

Gagino de Bissono sculptor lapidum et marmorum fecit et fabricavit marmora et lapides infrascriptos et infta- 

scripta in dieta capella partim in toto et partim in parte ut infra videlicet columnas duas diete capelle marmoris